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特定非営利活動法人 里地里山問題研究所 令和 6年度通常総会 

 

開催日時   令和 6年 6月 29日 17時 00分から 18時 00分まで 

場  所   兵庫県丹波篠山市味間新 315 さともん事務所 

 

 

議事次第 

 １ 開会 

 ２ 議長選出 

 ３ 議案 

   （１）第１号議案  令和 5年度（第 9期）事業報告   

   （２）第 2号議案  令和 5年度（第 9期）活動計算書報告 

   （３）第 3号議案  令和 6年度（第 10期）事業計画（案） 

（４）第 4号議案  令和 6年度（第 10期）活動予算書（案） 

（６）その他 

 ４ 閉会 

  

【資料】 

資料 1. 令和 5年度事業報告 

資料 2. 令和 5年度活動計算書報告 

資料 3. 令和 6年度事業計画（案）  

資料 4. 令和 6年度活動予算書（案） 
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令和 5年度事業報告書 

 

                          特定非営利活動法人 里地里山問題研究所 

 

１．活動の成果 

 令和 5年度の事業のなかで、以下に定款に掲げた事業のうち主要な成果について報告します。 

（１）「地域が取り組む獣害対策や里地里山保全活動の支援にかかわる事業」に関する各市町村から

の委託事業を受託しました。とくに丹波篠山市獣がいフォーラム企画運営、商品試作、獣がい対策応

援消費コミュニティ拡大事業委託においては、「丹波篠山市獣がい対策推進計画（令和 2年度策定）」

に沿って、獣がい対策応援消費を「さとえ～る」とネーミング・ブランディングし、「さとえ～る」

コミュニティにおいて「篠来たる」という商品開発を行いました。 

（２）「獣害をはじめとする里地里山問題の解決に向けた地域の取り組みや成果の発信に関する事業」

としては、各種研修講師派遣・視察対応のほか、大山小での獣がい対策プログラム、さとやまカレッ

ジ、丹波篠山ワイルドキッズプログラム、とらいやるウィークの受け入れ等、小学生～高校・大学生

までを対象に多様な人材育成プログラムを企画・運営しました。また、小学生向け動画を市の委託に

より作成しました。 

（３）「地域の獣害問題及び里地里山の恵みをわかちあい交流を深めるためのイベント・ツアー・交

流施設等の運営に関する事業」については、主に「『獣害から地域を守る』丹波篠山黒豆オーナー」

を「黒豆ファミリー」と「黒豆オーナー」に分類してリニューアル、「川阪オープンフィールド」な

どの取り組みを中心に、都市部からの関係人口の創出・拡大に努めました。その他、市内の関係人口

を創出するために、おとわの森子育てママフィールド内でピザサークルの運営を行いました。 

（７）里地里山の豊かな自然や伝統的な文化・人の営みを題材とした子育て・子育ちを支援する事業

として、旧おとわ園（こども園）を活用した子育て支援拠点施設「おとわの森子育てママフィールド」

の運営（補助事業）により、豊かな里地里山に恵まれた篠山における子どもの健全育成ならびに多世

代交流を促進するとともに、里地里山問題解決のために子育てママや女性の活躍機会の場を促進しま

した。プティプリ開設以降の取り組みをまとめ 5周年レポートを発刊しました。 

 

２．特定非営利活動に係る事業 

（１）地域が取り組む獣害対策や里地里山保全活動の支援にかかわる事業 

① サル用電気柵設置事業（岡山県高梁市） 

天然記念物「臥牛山のサル」（高梁市）のニホンザルによる農作物への食害を防止するため

の電気柵を設置した。 
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② 鳥獣被害集落自立サポート業務（新温泉町） 

指導集落として新温泉町集落の指導に必要な現場調査を行い、現地調査に基づくカルテを作成し、

地域主体の獣害対策を推進するために必要な現地指導を行った。 

 

   

 

   

 

 

③ 島根県川本町サル対策推進支援 

川本町において、ニホンザルの生息状況に応じた適切な個体数管理と住民主導による自主

的な被害対策を推進するため、サル対策に効果の高い「おじろ用心棒」を用いたサル用電

気柵のモデル圃場の選定とモデル柵の設置を行った。さらに、住民向け学習会では適切電

気柵の設置・管理方法の解説、サルの追い払い研修などを実施した。また、年 7 回検討会

議を行い、川本町のサル対策の進捗確認・改善にむけた提案・説明、翌年度事業計画策定

の支援等を行った。 
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④ 大分県かんしょ産地サル対策推進支援 

大分県臼杵市野津町においてかんしょ生産者のニホンザル対策実施状況を把握し、野津町

周辺におけるニホンザルの生息状況に応じた適切な個体数管理と効率的な被害対策を推進

するため、かんしょ生産者及び集落代表者に対するアンケート調査を実施するとともに、

かんしょ生産者に対する被害防止のための現地指導を行った。 

  

 

⑤ 獣がいフォーラム企画運営、商品試作、獣がい対策応援消費コミュニティ拡大事業（丹波篠

山市） 

  丹波篠山市獣が対策推進計画に基づき、「里山の最前線で地域を守るために獣がい対策をし

ている」農家のやりがいや意欲を向上するために、獣害から守った農作物・獣がい対策の推

進につながる農作物に付加価値をつけて販売する戦略づくりに関する以下の業務を行った。 

1． 獣がいフォーラムの企画・運営支援 
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2． 獣がい対策応援消費コミュニティの運営 
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獣がい対策応援消費のネーミング「さとえ～る」のロゴデザイン検討 

 

 

3． 獣がい対策応援消費商品試作（黒豆オーナー制度リニューアル） 

    

 

https://satomon.hp.peraichi.com/kuromameowner2024 

黒豆オーナー募集ページより 

https://satomon.hp.peraichi.com/kuromameowner
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4． 獣がい対策応援消費主力商品の開発 

2023 年度獣がい対策応援消費（さとえーる）コミュニティにおいて、お米と野菜の定期

便サービス「篠来る」を新たに試作した。 

    

https://satomon.hp.peraichi.com/satoyell_monitor 

モニター募集ページの作成 

 

 

https://satomon.hp.peraichi.com/satoyell_monitor


7 

 

 

https://satomon.hp.peraichi.com/satoyell_monitor 

 

 

（２） 獣害をはじめとする里地里山問題の解決に向けた地域の取り組みや成果の発信に関する事業 

1. 獣害対策に先進的に取り組み地域として、研修講師派遣や視察受入を行うほか、主な対象

を大学生とした人材育成プログラム「さとやまカレッジ」、小学生を対象とした人材育成

プログラム「丹波篠山ワイルドキッズプログラム」を運営した。 

2. 小学生向け獣がい対策動画を制作した。 

3. サポーターの確保にむけてＷｅｂページ、Facebook、Instagram、YouTubeを運営した。 

4. 情報会員にメルマガ（無料）を発行した。会員数 484名（2024年 6月現在） 

 

1-1．さとやまカレッジ（電通育英会助成） 

主な対象：全国の大学生 

獣害、耕作放棄地の増加、景観や山林の荒廃、伝統行事や祭礼の継続困難など、農村が

抱える多様な課題を資源に変換し、地域活性化を図る人材育成プログラム「さとやまカ

レッジ」。農村課題解決のための活動について座学で学び、耕作放棄地を活用した 3 泊 4

日のワークキャンプで獣害対策や草刈り、耕作放棄地の活用、山林の整備等を体験。そ

の後も、これらで得た知識・経験を元に、多様な課題を抱える農村において、課題を資

源に変換してさまざまなアイデアで農村に人を呼び込み地域活性化を図る方法を考えて、

最後に企画案を発表する。「さとやまカレッジ」に参加することで、学生たちは実際の農

村の課題に触れ、現場感覚を養いながら、具体的なアイデアや企画力を身に付けること

ができ、大学の講義だけでは得られない実践的な経験と知識を提供している。2023 年度

は電通育英会の助成金を受けて実施。2024 年度以降は学生インターンによる運営体制を

検討中。 

https://satomon.hp.peraichi.com/satoyell_monitor
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1-2. 丹波篠山ワイルドキッズプログラム  

主な対象：丹波篠山市内の小学生 

丹波篠山市内の小学生を対象に、豊かな自然や文化に恵まれた丹波篠山で、農業体験、

野生動物・生き物調査、ものづくり体験などを通して、子どもたちが自分の「好き」を

見つけ、追求し、逞しく成長することを後押しし、農村の未来を支える人材育成につな

げるプログラム。夏休み期間中の 6 日間連続の日程で、農業体験、野生動物・生き物調

査、ものづくり体験（陶芸・染物）など、丹波篠山らしい自然・文化体験活動が行い、

最終日はキャンプを行うことで、子どもたちは、自然の中で遊び、学び、成長を促して

いる。2023 年は 7 月 24 日～29 日に実施、8 名の参加を得て、参加者は保護者から好評

を得た。 
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2-1. 小学生向け獣がい対策動画制作（丹波篠山市委託） 

 

 

    

（３） 地域の獣害及び里地里山の恵みをわかちあい交流を深めるためのイベント・ツアー・交流施設

等の運営に関する事業 

地域の獣害発生状況を伝え、守り継承したい里地里山の恵みを都市住民に気軽に体験してもら

うために、以下のプロジェクト・イベントを実施した。  

 

① さともんオーナー制度 

地域に存在する豊かな「里の恵み（さともん）」を獣害から守り、継承していくためのオーナ

ー制度として、以下を実施し、FB で生育状況や野生動物出没状況を報告した。 

A) 鳥害から守るブルーベリーオーナー  

雪害で被害を受けたブルーベリーオーナーを休止し、代替して「小さなブルーベリーが大きく

なるまで見守る会員」を開始し 19口の申込を得た。   
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B) 獣害から地域を守る丹波篠山黒豆ファミリー/オーナー 

2023 年度から現地体験をメインとした「黒豆ファミリー」、自宅へお届けする「黒豆オーナ

ー」の２つに分類し、価格・内容をリニューアルした。40ファミリー（口）、50オーナー（口）

の参加を得た。また、耕作放棄地を活用した畑で丹波黒豆・山の芋・夏野菜栽培などをボラ

ンティアを募集し実施した(計 35回、363名が参加)。地域の草刈り作業を 2回支援した。ボ

ランティアを募集して耕作放棄地有効活用や獣害対策のための活動を行った。関係人口を活

用したボランティア活動については、ひょうごボランタリー基金助成事業を受けて行った。 

 

 

   
        

黒豆ファミリー募集ページ           黒豆オーナー募集ページ 
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 『黒豆ボランティア』 

5月29日「山の芋雑草対策」           7月16日「草取り」 

  
 

 8月26日 「草取り・追肥」          11月20日 「黒豆の葉取り作業」 

  
 

11月20日 「地域の草刈り支援」 

 

 

 

 

② 川阪オープンフィールドほか、川阪集落の支援  

2019年度に新規スタートした川阪オープンフィールド。2023年度は約 2週間に一度の頻度で

計 39回開催。合計で 1年間に延べ 534名（川阪住民除く）が参加し、遊休農地の有効活用に

従事した。その他、川阪応援団（仮）を運営。また、川阪集落の川阪活性化委員会の再編・

運営支援を行い、既存の関係人口を活かしたまちづくりの支援を行った。 
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③ 矢代栗拾い支援 

単純に収穫した生産物を購入するのではなく、獣害の存在を理解し、サルはじめ野生動物か

ら努力して守った/守るというストーリーやプロセスを含んだ農産物販売に取り組むため、特

産品である丹波栗の収穫や獣害や獣害対策の状況を体験できるイベントとして「サルから守

った丹波栗拾いイベント」企画・運営した。地域では人手不足や高齢化により、栗の収穫が

収穫後のイガの処理作業が十分にできない状況があり、栗の収穫時期にあわせて下記のよう
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に平日もあわせて 6回人員を募集し、合計 65名（延べ）の地域外参加者の協力を得た。 

 

  

テレビ朝日「グッド！モーニング」で TV放送 

       

④ 藤坂そばづくり 

丹波篠山市藤坂集落内で発生した耕作困難地をそば畑として活用する栽培ボランティアを募

集した（計 6 回、作業人数延べ 39 名）。収穫したそばは 2 回に分けて手打ちそば体験を実施

し、参加者で楽しんだ（延べ 49名）。 

   

  

 

⑤ おとわの森 PIZZAサークル 

2023 年 6 月から 1 ヶ月に 1 度の頻度で休日に「PIZZA サークルはじめます」を開催した。隣

接する音羽の森のきのこ園やキラリ棟横の畑を利用し新鮮野菜を収穫し、自分で作ったピザ

生地にトッピングし、2020年度に制作したピザ窯で焼く作業までを親子で楽しんだ。2023年

度は延べ 36組 92人が参加した。※8月、12月、1月は猛暑・厳寒のため開催中止 
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（４）獣害対策関連商品及び里地里山の農林産物の販売に関する事業 

  獣害から守った農産物の販売のほか、サルに効果的な電気柵「おじろ用心棒」ほかの獣害対策資

材販売を行った。 

   

（５）獣害問題の解決や持続可能な里地里山づくりに関する研究開発事業 

被害対策・捕獲等の現場にてセンサーカメラを用いて野生動物の行動調査を随時行った。 

     

（６）人と野生動物が共生する社会の実現に貢献する事業 

大山小での獣がい対策プロジェクトやトライやるウィークの中学生 3 名を受け入れた。 

 

大山小学校獣がい対策プロジェクト 

対象：丹波篠山市大山小学校 5・6 年生 

丹波篠山市立大山小学校ではふるさと教育として、5、6 年生が地域の特産品である大山

スイカの栽培に取り組んでいるが、アライグマ、タヌキ、カラスなどの野生鳥獣による被害

が年々悪化しており、2020 年度にはほとんど収穫ができない状態となっていた、そこで、

相談を受けたさともんが、小学生でもスイカを守れる簡便な対策を実践することを提案し、

2021 年度以降、大山小学校、地域団体（大山振興会）、NPO 法人里地里山問題研究所、丹

波篠山市と 4 者で協力して、以下の被害対策に取り組んでいる。 
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1. 自動撮影カメラで、身近にどんな野生動物が生息しているか調べる。 

2. 丹波篠山市の獣害の問題や農村の課題を知る。 

3. 簡便かつ安価に特産品のスイカを守る方法を小学生が実証する。 

4. 被害に困っている地域の方にも守り方を知ってもらうとともに、大山スイカ栽培の

魅力を発信し、高齢化で生産者が減少している特産品を守ることに貢献する。人も

野生動物も豊かに暮らすことを目指す丹波篠山の「獣がい対策」をＰＲする。 

 

2023 年度は神戸大の清野ゼミの学生も実習として参加し、PR 資料（パンフレット等）の

作成に協力した。小学生の取り組みについては、2022 年度に丹波篠山市獣がいフォーラ

ムで発表、2023 年度には日本霊長類学会で発表するなど、成果発信にも協力している。 

 

（７）里地里山の豊かな自然や伝統的な文化・人の営みを題材とした子育て・子育ちを支援する事業 

おとわの森子育てママフィールド事業（市補助事業） 

     「すべてのママが心ゆるせる仲間と共に自分を磨き、輝くことで自分を大切にでき、子育てを

楽しめる社会を目指します」(2020年 1月 31日作成)を理念に掲げ、①子育てで心ゆるせる仲

間を作る ②自分を磨き、笑顔が輝く ③ママが「心の余裕」をもてる地域社会を作ることを

ミッションとし、シリーズイベント、ツキイチイベント、ツキイチ勉強会、その他イベント、

施設一般利用等を行った。2023年度までの登録者数 1001人、来園者・イベント参加者数は延

べ 6316名となった。 
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３．事業実施体制 

（１）会議に関する事項 

① 通常総会 令和 5 年 6 月 29 日 

  議事内容 令和 4 年度（第 8 期）事業報告、会計報告 

       令和 5 年度（第 9 期）事業計画案、予算案     

② 理事会 年 2 回開催 

第 1 回理事会 令和 5 年 6 月 19 日  18 時～20 時  

    議事内容 令和 4 年度事業計画案、予算案の承認 

    第 2 回理事会 令和 5 年 9 月 14 日 19 時 15 分～20 時 

    議事内容 長期借入金の借入 

③ その他例会 開催なし 

 

（２）会員（令和 5 年度） 

正会員  14 名（鈴木克哉、清野未恵子、垣内敬造、中山史夫、長尾勝美、鈴木友美、川井

正幸、高根沢均、山端直人、室山泰之、京極暁、山崎義博、香川裕一、椴木 

美幸、以上入会順） 

賛助会員（団体） 3 団体（株式会社 末松電子製作所、株式会社ジャパンファースト、株式

会社アイエスイー） 



金　　　　　額 （単位：円）

正会員 33,000

賛助会員(個人) 40,000

賛助会員(法人) 150,000

223,000

丹波篠山市獣がい対策関連業務 3,949,000

丹波篠山市獣害対策指導業務 900,000

大丹波地域サル対策広域協議会関係業務 886,600

市外サル用電気柵設置業務 2,244,000

市外ニホンザル調査・指導業務 5,102,559

市外獣害対策指導業務 2,285,524

市内人材育成関連業務 1,158,300

サルイチ保守料 1,188,000

小計 17,713,983

講師派遣 1,007,543

視察等受入 429,540

さとやまカレッジ 64,000

小計 1,501,083

BBオーナー制度参加料収益 61,890

黒豆オーナー制度参加料収益 1,732,463

その他イベント参加料等 696,955

小計 2,491,308

農産物・加工品等販売収益 865,927

獣害対策商品販売等収益 252,910

小計 1,118,837

0

0

　　　（６）人と野生動物共生社会の実現事業(注6)

兵庫県森林動物研究センター ニホンザル研究支援業務 2,046,000

2,046,000

　　　（７）子育て・子育ち等交流運営事業

　petit prix委託収益(篠山市) 8,150,000

　施設管理収益 447,000

　イベント収益その他 285,220

小計 8,882,220

33,753,431

　１　受取会費

会　費　収　入　　計

　２　事業収益

　　　（１）獣害対策及び里地里山保全活動支援事業(注1)

　　　（２）里山問題取り組み等の発信事業(注2)

　　　（３）イベント等の交流運営事業(注3)

　　　（４）獣害対策商品及び農産物等の販売事業(注4)

　　　（５）獣害解決等の研究開発事業(注5)

事　業　収　益　　計

Ⅰ経常収益

令和５年度　特定非営利活動に係る活動計算書

自　令和5年4月　1日

至　令和6年3月31日

特定非営利活動法人　里地里山問題研究所

科目



　電通育英金 1,000,000

　ひょうごボランタリープラザ 500,000

小計 1,500,000

1,500,000

278,945

　　　（３）受取利息 54

　　　（４）雑収入 511,695

790,694

36,267,125

給与手当 14,611,605

雑給 410,417

法定福利費 1,306,224

福利厚生費 52,250

人件費計 16,380,496

商品仕入高 1,753,828

外注費 2,137,690

広告宣伝費 133,553

交際費 41,408

会議費 10,346

旅費交通費 1,581,112

諸謝金 1,048,715

食材費 543,564

消耗品費 1,385,168

修繕費 13,000

支払手数料 28,160

地代家賃 600,000

賃借料 40,500

保険料 15,898

支払報酬料 715,000

研修費 27,670

減価償却費 257,000

委託費 272,250

通信費 183,553

衛生費 1,200

その他経費計 10,789,615

　　　　　事　　業　　費　　計 27,170,111

　２　管理費

役員報酬 4,800,000

給与手当 875,199

雑給 24,000

法定福利費 507,885

　　　　　その他経費

　　　　　　　　人件費

　　　（１）寄付金

　　　　　　　　受 取 寄 付 金 等 　計

　　　　経　常　収　益　合　計

Ⅱ　経常費用

　１　事業費

　　　　　　　　人件費

　４　受取寄付金等

　３　受取助成金等

　　　　　　　　 受 取 助 成 金 等 　計



福利厚生費 72,414

人件費計 6,279,498

広告宣伝費 12,000

交際費 19,606

会議費 535

旅費交通費 56,284

食材費 16,327

消耗品費 638,512

事務用品費 60,500

修繕費 88,473

水道光熱費 157,691

新聞図書費 20,394

諸会費 176,780

支払手数料 454,622

地代家賃 319,561

保険料 186,525

租税公課 1,318,700

支払報酬料 515,350

研修費 292,640

減価償却費 718,120

委託費 90,425

支払利息 35,612

通信費 447,738

雑費 540

車両費 46,514

その他経費計 5,673,449

　　　　　管　　理　　費　　計 11,952,947

　　　経　　常　　費　　用　　　計 39,123,058

　経　　常　　差　　益 △ 2,855,933

Ⅲ　経常外収益

経 常 外 収 益 合 計 0

Ⅳ　経常外費用

経 常 外 費 用 合 計 0

　　　税 引 前 当 期 正 味 財 産 増 加 額　 △ 2,855,933

　　　法 人 税 ･ 住 民 税 及 び 事 業 税 72,000

　　　当　期　正　味　財　産　減　少　額 △ 2,927,933

　　　前　期　繰　越　正　味　財　産 7,801,367

　　　次　期　繰　越　正　味　財　産 4,873,434

※注

　(注6)　人と野生動物が共生する社会の実現に貢献する事業

　　　　　その他経費

　(注1)　地域が取り組む獣害対策や里地里山保全活動の支援にかかわる事業

　(注2)　獣害をはじめとする里地里山問題の解決に向けた地域の取り組みや成果の発信に関する事業

　(注3)　地域の獣害及び里地里山の恵みをわかちあい交流を深めるためのイベント・ツアー・交流施設等の運営に関する事業

　(注4)　獣害対策関連商品及び里地里山の農林産物の販売に関する事業

　(注5)　獣害問題の解決や持続可能な里地里山づくりに関する研究開発事業



（法第28条第1項関係様式例、報告式）

科　　　目 金　　　　　額 （単位：円）

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

　　（現金・預金）

　　　　　　　　　現　　　金 272,809

　　　　　　　　　普通預金 8,595,742

　　　現金・預金　計 8,868,551

　　（その他流動資産） 0

　　　　　　　　　未収入金 12,537,989

　　　　　　　　　仮払金 126,284

　　　　　　　　　前払費用 8,820

　　　その他流動資産　計 12,673,093

　　　流動資産合計 21,541,644

　２　固定資産

　　（有形固定資産）

　　　　　　　　　機械装置 496,953

　　　　　　　　　車両運搬具 2

　　　　　　　　　什器備品 2

　　　　　　　　　　有形固定資産　計 496,957

　　（無形固定資産）

　　　　　　　　　　無形固定資産  計 0

　　（投資その他の資産）

　　　　　　　　　差入保証金 60,000

　　　　　　　　　　投資その他の資産　計 60,000

　　　固定資産合計 556,957

　３　繰延資産

　　　　　　　　　　繰延資産 計 0 0

　　資産の部合計 22,098,601

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

　　　　　　　　　未　払　金 1,604,770

　　　　　　　　　未払法人税等 72,000

　　　　　　　　　未払消費税等 550,800

令和５年度特定非営利活動事業に係る会計貸借対照表

　令和６年３月３１日現在

特定非営利活動法人　里地里山問題研究所



　　　　　　　　　預 　り　 金 224,101

　　　　　　　　　　流動負債　計 2,451,671

　２　固定負債

　　　　　　　　　長期借入金 14,773,496

　　　　　　　　　　固定負債　計 14,773,496

　　負債の部合計 17,225,167

Ⅲ　正味財産の部

　　　前期繰越正味財産 7,801,367

　　　当期正味財産増加額 △ 2,927,933

　　　正味財産の部合計 4,873,434

　　　　　負債及び正味財産合計 22,098,601



現　　金 272,809

8,572,223

10,923

12,596

8,595,742

63,690
396,000
200,000
3,949,000
498,300
1,449,800
1,323,300
175,659
355,040
886,600
396,000
1,513,600
396,000
50,000
50,000
50,000
447,000
250,000
88,000

12,537,989

仮払金 126,284

前払費用 8,820

550,800

0

0

22,000

0

0

50,000

大分県　R5年度かんしょ産地サル被害対策実証事業　ニホンザル対策推

京都府　サルイチシステム保守

計

リサイクル預託金

福知山市　令和5年度　野生鳥獣被害総合対策事業　ニホンザル生息状

福知山市（増額分）　令和5年度　野生鳥獣被害総合対策事業　ニホン

国立療養所邑久光明園　R5年度害獣対策推進事業（下半期）

源泉所得税過払い額

株式会社末松電子製作所　団体サポーター会費

株式会社アイエスイー　団体サポーター会費

株式会社ジャパンファースト　団体サポーター会費

丹波篠山市　子育て施設収益(施設管理費)

電通育英会　受取助成金

綾部市　R6.2.18講演料

未払　　　　法人税
等

未払消費税等

法人税

地方法人税

法人県民税

法人市民税

法人事業税

特別法人事業税

未収入金

≪　科　目　内　訳　書　≫

普通預金

三井住友銀行

ゆうちょ銀行

中兵庫信用金庫

計

黒豆オーナー契約料　4件

大丹波地域サル対策広域協議会　サルイチシステム保守

株式会社アイエスイー　寄付金

丹波篠山市　R5年度獣がい対策推進事業　獣がいフォーラム企画運営

丹波篠山市　R5年度獣がい対策学習教材製作委託業務

新温泉町　鳥獣被害集落自立サポート業務委託

大丹波地域サル対策広域協議会　事務局業務委託

伊根町　サルイチシステム保守



72,000

1,501,784

102,986

1,604,770

183,301

40,800

224,101

鈴木克哉 役員借入 4,969,496

日本政策金融公庫 当初借入額：1,000万円 9,804,000

14,773,496

33,000

40,000

150,000

223,000

長期借入金

計

会費収入

正会員

計

賛助会員(法人)

賛助会員(個人)

預り金

源泉所得税

住民税

計

3月分給与手当

　　　　

未払金 未払諸経費

計

計



有形固定資産は定率法を採用しております。

　　　　　　　　　無形固定資産は定額法を採用しております。

　施設の提供等の物的サービスの受入れは、活動計算書に計上します。

また計上額の算定方法は「3.施設の提供等の物的サービスの受入の内訳」に記載することとしております。

（　別　　紙　）

当期は施設の提供等の物的サービスの受入はありませんでした。

当期は活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供はありませんでした。

使途が制約された寄附金等は有りませんでした。

勘定科目名称 細目 取得価額 期首簿価 当期取得 当期減少 当期償却 期末簿価 償却累計額

機械装置 トラクター 1,100,000 1 0 0 0 1 1,099,999

機械装置 大豆選別機 1,170,000 696,011 0 199,059 496,952 673,048

車両運搬具 サンバー 439,900 1 0 0 0 1 439,899

車両運搬具 ハイゼット 450,000 450,000 449,999 1 449,999

什器備品 プロジェクター 159,980 1 0 0 0 1 159,979

什器備品 殺菌庫 390,000 69,063 0 0 69,062 1 389,999

3,709,880 765,077 450,000 0 718,120 496,957 3,212,923合　　　　　計

ボランティアによる役務の提供は「4.活動の減価の算定にあたって
必要なボランティアによる役務の提供の内訳」として注記することとしております。

　　2.事業費の内訳

　　3.施設の提供等の物的サービスの受入の内訳

　　4.活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳

　　5.使途が制約された寄附金等の内訳

　　6.固定資産の増減の内訳

　　　（3）ボランティアによる役務の提供

財務諸表の注記

　　1.重要な会計方針

　財務諸表の作成はＮＰＯ法人会計基準（2010年7月20日　2011年11月21日一部改正　ＮＰＯ法人会計基準
協議会）によっています。

　　　（1）固定資産の減価償却の方法

　　　（2）施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理



(　別　紙　)

勘定科目
<イベント等の交
流運営事業>

<里山問題取り組
み等の発信>

<獣害解決等の研
究開発事業>

<獣害対策商品及
び農産物等>

<獣害対策及び里
地里山保全>

<人と野生動物共
生社会の実>

<子育て・子育ち
等交流運営>

<管理費>

商品仕入高 711,000 0 0 394,123 648,705 0 0 0
役員報酬 0 0 0 0 0 0 0 4,800,000
給与手当 0 0 0 0 8,944,617 0 5,666,988 875,199
雑給 0 0 0 0 410,417 0 0 24,000
法定福利費 0 0 0 0 0 0 0 1,814,109
福利厚生費 0 0 0 0 0 0 52,250 72,414
外注費 772,690 0 0 0 1,365,000 0 0 0
広告宣伝費 0 119,153 0 0 0 0 14,400 12,000
交際費 0 5,865 0 0 35,543 0 0 19,606
会議費 8,372 0 0 0 1,974 0 0 535
旅費交通費 14,420 13,200 0 0 1,259,909 0 293,583 56,284
諸謝金 62,274 0 0 0 196,657 0 789,784 0
食材費 360,910 38,090 0 0 51,616 0 92,948 16,327
消耗品費 423,878 443,128 0 6,757 63,988 0 447,417 638,512
事務用品費 0 0 0 0 0 0 0 60,500
修繕費 0 0 0 0 0 0 13,000 88,473
水道光熱費 0 0 0 0 0 0 0 157,691
新聞図書費 0 0 0 0 0 0 0 20,394
諸会費 0 0 0 0 0 0 0 176,780
支払手数料 0 0 0 0 0 0 28,160 454,622
地代家賃 600,000 0 0 0 0 0 0 319,561
賃借料 18,000 20,000 0 0 2,500 0 0 0
保険料 15,898 0 0 0 0 0 0 186,525
租税公課 0 0 0 0 0 0 0 1,318,700
支払報酬料 0 0 0 0 715,000 0 0 515,350
研修費 5,000 10,000 0 0 1,890 10,780 0 292,640
減価償却費 0 257,000 0 0 0 0 0 718,120
委託費 41,200 85,850 0 0 0 0 145,200 90,425
支払利息 0 0 0 0 0 0 0 35,612
通信費 111,472 0 0 1,800 0 3,021 67,260 447,738
雑費 0 0 0 0 0 0 0 540
車両費 0 0 0 0 0 0 0 46,514
衛生費 0 0 0 0 0 0 1,200 0

経費計 3,145,114 992,286 0 402,680 13,697,816 13,801 7,612,190 13,259,171



特定非営利活動法人　里地里山問題研究所

科　　目

Ⅰ　資　産　の　部

  1　流動資産

    （現金・預金）

      　　手　許　現　金 272,809

      　　普通預金

三井住友銀行 8,572,223

ゆうちょ銀行 10,923

中兵庫信用金庫 12,596

普通預金 計 8,595,742

        現金・預金 計 8,868,551

    （その他流動資産）

      　　未　収　入　金 12,537,989

      　　仮　払　金 126,284

      　　前　払　費　用 8,820

        その他流動資産  計 12,673,093

          流動資産合計 21,541,644

  2　固定資産

    （有形固定資産）

      　　機械装置 496,953

      　　車両運搬具 2

      　　什器備品 2

什器備品 計 496,957

        有形固定資産  計 496,957

    （無形固定資産）

        無形固定資産  計 0

    （投資その他の資産）

　　　　　差入保証金 60,000

        投資その他の資産  計 60,000

          固定資産合計 556,957

  3　繰延資産

繰延資産 計 0

          繰延資産合計 0

資産の部合計 22,098,601

Ⅱ　負　債　の　部

  【流動負債】

　　　未払消費税等 550,800

財　産　目　録

令和６年3月31日 現在

　　　　　　金　　　　額　　　　（単位：円）







令和 6 年度事業計画書（案） 

 

                               特定非営利活動法人 里地里山問題研究所 

 

１．基本方針 

 令和 6年度は、（１）「地域が取り組む獣害対策や里地里山保全活動の支援にかかわる事業」に関す

る各自治体からの委託事業を予定するほか、丹波篠山市内で２地域（畑地区・西紀北地区）、獣がい

対策支援員 2名のコーディネート業務を行い、獣がい対策の推進および関係人口拡大にむけた事業を

行います。また、（２）「獣害をはじめとする里地里山問題の解決に向けた地域の取り組みや成果の発

信に関する事業」と（３）「地域の獣害問題及び里地里山の恵みをわかちあい交流を深めるためのイ

ベント・ツアー・交流施設等の運営に関する事業」について、実施内容や回数、エリアをさらに拡大

し、都市部からの支援者の獲得に努めます。また、本年度も、丹波篠山市内で「第 7回獣がい対策実

践塾」「第 7 回獣がいフォーラム」の企画・運営に協力し、高校生や大学生はじめ獣がい対策の新た

な担い手育成のための研修会や地域を元気にする前向きな獣がい対策について理念や議論を共有す

る場づくりを行うほか、さとやまカレッジを開催し全国の大学生の受け入れを行うほか、視察やイン

ターンの受け入れも行う予定です。また 2025 年に開催される大阪・関西万博のひょうごフィールド

パビリオンプログラムの磨き上げとモニターツアー、PR ツール開発を行います。（４）「獣害対策関

連商品及び里地里山の農林産物の販売に関する事業」については、さとえ～るコミュニティを活性化

させ、寄付つき定期便「篠来たる」の運用を開始するとともに、遠隔地支援型の「黒豆オーナー」の

販路拡大・会員数拡大を目指します。その他、のサル位置情報配信システム「サルイチ」の特徴や効

果的な活用方法を Web上で案内し、サルイチを導入して対策を効果的に進めるため市町村の拡大を目

指します。（５）「獣害問題の解決や持続可能な里地里山づくりに関する研究開発事業」として、今年

度から公益財団法人上廣倫理財団の助成を受けて 2名の特任研究員を配置し、市民とともに調査を行

い存在価値・肯定的価値を高める研究、里地里山の未来を担う人材育成に関する研究を推進していき

ます。（６）「人と野生動物が共生する社会の実現に貢献する事業」では、大山小学校の依頼を受け、

ふるさと教育で栽培するスイカを鳥獣から守るプロジェクトを行うほか、トライやるウィークの中学

生の受け入れを行います。（７）「里地里山の豊かな自然や伝統的な文化・人の営みを題材とした子育

て・子育ちを支援する事業」として、旧おとわ園（こども園）を活用した子育て支援拠点施設「おと

わの森子育てフィールド」の運営（補助事業）により、豊かな里地里山に恵まれた篠山における子ど

もの健全育成ならびに多世代交流を促進するとともに、里地里山問題解決のために子育てママや女性

の活躍機会の場を促進します。また、当施設で週末のピザサークル、丹波篠山ワイルドキッズプログ

ラムを運営し、丹波篠山市内の子育て家族や小学生が森や自然・生き物に親しみ様々な体験をする場

を提供します。 

 

２．特定非営利活動に係る事業 

定款の 

事業名 
プロジェクト内容 

実施月 

実施回

数 

実施場所 対象者 

（１）地域が取り組

む獣害対策や里地

里山保全活動の支

援にかかわる事業 

サル用電気柵設置事業 11 月 
岡山県高梁市

内 
住民 

丹波篠山市外のサル対策支援

業務 
随時 

京都府綾部・福

知山市・島根県

川本町・大分県 

職員・住民 

丹波篠山市外獣害対策支援業

務 
随時 

邑久光明園・ 

その他 
職員・住民 



大丹波地域サル対策広域協議

会事業（事務局業務） 
随時 

丹波篠山・丹

波・福知山・京

丹波・南丹 

管内住民 

丹波篠山市獣害対策事業（実施

隊支援） 
随時 丹波篠山市内 丹波篠山市民 

丹波篠山市獣がい対策支援業

務（獣がい対策支援員コーディ

ネート） 

随時 
畑地区・西紀北

地区 
丹波篠山市民 

丹波篠山市外獣がい対策支援

業務 
随時 新温泉町 住民 

（２）獣害をはじめ

とする里地里山問

題の解決に向けた

地域の取り組みや

成果の発信に関す

る事業 

獣がいフォーラム 第 7回 年 1回 丹波篠山市内 100名/回 

獣がい対策実践塾 第 7回 年 5回 丹波篠山市内 

丹波篠山市民・

高校生・大学・

一般市民 

20 人/回 

さとやまカレッジ 随時 
丹波篠山市

内・市外 

全国大学生 

10 人 

大阪・関西万博ひょうごフィー

ルドパビリオン事業 
随時 

丹波篠山市

内・市外 
― 

視察受入・講師派遣 随時 
丹波篠山市

内・市外 
― 

10 周年企画案の検討 年 5回 丹波篠山市内  

情報発信事業（FB，IG,メルマ

ガ運営，Web サイト,YouTube） 
随時 法人事務所 ― 

パンフレット更新 随時 法人事務所 ― 

（３）地域の獣害及

び里地里山の恵み

をわかちあい交流

を深めるためのイ

ベント・ツアー・交

流施設等の運営に

関する事業 

川阪集落：川阪オープンフィー

ルド（6 期）・川阪のしずくオー

ナーの運用 

隔週 
丹波篠山市内 

（川阪） 

ボランティア 

延べ 500 名 

黒豆ファミリー・オーナー制度 

草刈り・獣害柵支援 
隔週 

丹波篠山市 

（安口・川原） 

ファミリー40名 

オーナー100 名 

ボランティア 

延べ 300 名 

さく×はた合戦 随時 
丹波篠山市 

（畑地区） 

都市住民 

延べ 50名 

矢代獣害から守った丹波栗栽

培・販売支援 
9-10月 

丹波篠山市 

（矢代集落） 

都市住民 

延べ 100 名 

（４）獣害対策関連

商品及び里地里山

の農林産物の販売

に関する事業 

獣害対策商品の販売 サルイ

チ・電気柵など 
随時 法人事務所 一般市民 

獣害から守った農産物販売 随時 Webサイト 都市住民 

「篠来たる」会員拡大 随時 Webサイト等 都市住民 

「さとえーる」（獣がい対策応 随時 丹波篠山市内 市役所・市内外



援消費）推進体制構築（連携事

業） 

企業・事業者 

（５）獣害問題の解

決や持続可能な里

地里山づくりに関

する研究開発事業 

野生動物との共生および地域

への肯定的価値の付与を目指

した「市民調査」と 「サステ

ィナブル・ツーリズム（仮称）」

のしくみづくり 

随時 丹波篠山市内 ― 

里地里山の野生動物や自然を

学ぶための体系的教育プログ

ラムの検討 

随時 丹波篠山市内 ― 

里地里山を守る企画力・実践力

を身に付けるためのインター

ンシップ制度と大学教育との

連携 

随時 丹波篠山市内 ― 

行政支援ツールの開発・獣害を

逆手にとった地域活性化手法 
随時 法人事務所 ― 

（６）人と野生動物

が共生する社会の

実現に貢献する事

業 

大山小獣がい対策 5/9月 丹波篠山市内 
大山小 5-6年生 

30 名 

トライやるウィーク 6 月 丹波篠山市内 中学生 3 名 

ネットワーク化に向けた他地

域の取り組み状況の把握・文献

調査 

随時 法人事務所 不特定多数 

（７）里地里山の豊

かな自然や伝統的

な文化・人の営みを

題 材 と し た 子 育

て・子育ちを支援す

る事業 

おとわの森子育てママフィー

ルド運営事業（補助事業） 

週 5日開

園 

おとわの森子

育てママフィ

ールド 

子育て世代 

（丹波篠山市内

外） 

豊かな環境を活かした子育

て・子育ち支援（おとわの森ピ

ザサークル等） 

月 1回 

おとわの森子

育てママフィ

ールド 

子育て世代 

（丹波篠山市内

外） 

丹波篠山ワイルドキッズプロ

グラム 
8 月 

おとわの森子

育てママフィ

ールド他、丹波

篠山市内 

小学生 

（丹波篠山市

内）9 名 

関連団体との連携事業 随時 丹波篠山市内 

子育て世代 

（丹波篠山市内

外） 

（８）農山漁村の振

興に貢献する事業 
    

 

３．事業実施体制 

（１）会議に関する事項 

①通常総会 2024 年 6 月 29 日 

②理事会  年 2 回（予定）  



金　　　　　額 （単位：円）

正会員 54,000
賛助会員 200,000

254,000

丹波篠山市獣がい対策関連業務 1,200,000
丹波篠山市獣害対策指導業務 900,000
大丹波地域サル対策広域協議会関係業務 886,000
市内人材育成関連業務 660,000
市外サル用電気柵設置業務 2,300,000
市外ニホンザル調査・指導業務 6,860,000
市外獣害対策指導業務 2,000,000
市外獣がい対策関連業務 2,400,000
サルイチ保守料 1,188,000

小計 18,394,000

講師派遣 1,000,000
視察等受入 500,000
さとやまカレッジ等 300,000

小計 1,800,000

黒豆オーナー制度参加料 1,000,000
川阪のしずくオーナー参加料 252,000
BBオーナー参加料 100,000
イベント参加収益 500,000

小計 1,852,000

農産物・加工品等販売収益 1,500,000
獣害対策商品販売等収益 1,200,000

小計 2,700,000

上廣倫理財団補助金（里山共生学創成のための教育事業開発） 16,000,000
小計 16,000,000

　　　（６）人と野生動物共生社会の実現事業(注6)
兵庫県ニホンザル研究支援業務 2,000,000

小計 2,000,000

　　　（７）子育て・子育ち等交流運営事業
おとわの森子育てママフィールド運営事業 8,150,000
施設管理収益 447,000
イベント収益その他 350,000

小計 8,947,000
51,693,000

セブンイレブン助成金（NPO基盤強化） 4,000,000

4,000,000

50,000
0

　　　（３）受取利息 30
　　　（４）雑収入 500,000

550,030
56,497,030

　　　（３）イベント等の交流運営事業(注3)

令和6年度　特定非営利活動に係る活動予算書（案）

自　令和6年4月 1日
至　令和7年3月31日

特定非営利活動法人　里地里山問題研究所
科目

Ⅰ経常収益
　１　受取会費

会　費　収　入　　計
　２　事業収益
　　　（１）獣害対策及び里地里山保全活動支援事業(注1)

　　　（２）里山問題取り組み等の発信事業(注2)

　　　（４）獣害対策商品及び農産物等の販売事業(注4)

　　　（５）獣害解決等の研究開発事業(注5)

事　業　収　益　　計
　３　受取助成金等

　　　　　　　　 受 取 助 成 金 等 　計
　４　受取寄付金等
　　　（１）寄付金
　　　（２）定例会収益

　　　　　　　　受 取 寄 付 金 等 　計
　　　　経　常　収　益　合　計



人件費
　　　　　給与手当 27,200,000
　　　　　雑給 500,000
　　　　　法定福利費 1,600,000
　　　　　福利厚生費 100,000

人件費　計 29,400,000
その他経費
　　　　　商品仕入高 2,500,000
　　　　　外注費 2,500,000
　　　　　広告宣伝費 200,000
　　　　　交際費 50,000
　　　　　会議費 10,000
　　　　　旅費交通費 1,600,000
　　　　　諸謝金 1,300,000
　　　　　消耗品費 2,000,000
　　　　　支払手数料 50,000
　　　　　地代家賃 600,000
　　　　　賃借料 50,000
　　　　　保険料 20,000
　　　　　支払い報酬料 720,000
　　　　　研修費 30,000
　　　　　委託費 2,000,000
　　　　　通信費 200,000
　　　　　雑費 30,000

その他経費計 13,860,000
　　　　　事　　業　　費　　計 43,260,000

　２　管理費
人件費
　　　　　役員報酬 4,800,000
　　　　　給与手当 900,000
　　　　　雑給 25,000
　　　　　法定福利費 600,000
　　　　　福利厚生費 100,000

人件費　計 6,425,000
その他経費
　　　　　広告宣伝費 100,000
　　　　　交際費 50,000
　　　　　会議費 15,000
　　　　　旅費交通費 300,000
　　　　　消耗品費 800,000
　　　　　修繕費 100,000
　　　　　水道光熱費 160,000
　　　　　新聞図書費 30,000
　　　　　諸会費 300,000
　　　　　支払手数料 500,000
　　　　　地代家賃 320,000
　　　　　保険料 200,000
　　　　　租税公課 1,500,000
　　　　　支払報酬料 550,000
　　　　　研修費 300,000
　　　　　減価償却費 700,000
　　　　　委託費 100,000
　　　　　支払利息 50,000
　　　　　通信費 500,000
　　　　　雑費 20,000

その他経費計 6,495,000
　　　　　管　　理　　費　　計 12,920,000
　　　経　　常　　費　　用　　　計 56,180,000
　経　　常　　差　　益 317,030

　１　事業費
Ⅱ　経常費用



Ⅲ　経常外収益
経 常 外 収 益 合 計 0

Ⅳ　経常外費用
経 常 外 費 用 合 計 0

　　　税 引 前 当 期 正 味 財 産 増 加 額　 317,030
　　　法 人 税 ･ 住 民 税 及 び 事 業 税
　　　当　期　正　味　財　産　増　加　額 317,030
　　　前　期　繰　越　正　味　財　産 4,873,434
　　　次　期　繰　越　正　味　財　産 5,190,464

※注
　(注1)　地域が取り組む獣害対策や里地里山保全活動の支援にかかわる事業
　(注2)　獣害をはじめとする里地里山問題の解決に向けた地域の取り組みや成果の
　　　　　発信に関する事業　(注3)　地域の獣害及び里地里山の恵みをわかちあい交流を深めるための
　　　　　イベント・ツアー・交流施設等の運営に関する事業

　(注4)　獣害対策関連商品及び里地里山の農林産物の販売に関する事業

　(注5)　獣害問題の解決や持続可能な里地里山づくりに関する研究開発事業

　(注6)　人と野生動物が共生する社会の実現に貢献する事業
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